
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

о т « ^ 2020 г. №

О проведении диагностических работ
по русскому языку и математике
в 10 - х классах общеобразовательных организаций

Во исполнение приказов Министерства образования Республики 
Мордовия от 30.07.2020 № 744, от 13.10.2020 г. № 1236, в целях определения 
уровня и качества знаний обучающихся 10-х классов, полученных по 
завершении освоения образовательных программ основного общего 
образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить пунктами проведения диагностических работ (далее 

-  Д Р-10) по русскому языку и математике для обучающихся 1 0 - х  классов с 
использованием программного обеспечения АИС «Государственная итоговая 
аттестация» общеобразовательные организации (далее -  ОО), на базе 
которых в 2020-2021 учебном году открыты 10-е классы.

2. Утвердить Порядок проведения ДР-10 по русскому языку и 
математике в 10- х классах (приложение 1).

3. Утвердить персональный состав экспертов республиканской 
комиссии, привлекаемых к проверке развернутых ответов участников ДР-10 
(приложение 2).

4. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, рекомендовать:

назначить руководителями пунктов проведения ДР-10 руководителей 
(заместителей руководителей) ОО;

обеспечить контроль за объективностью проведения ДР-10 в ОО;
назначить лиц, ответственных за получение и доставку материалов ДР- 

10 из Регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ) в ОО 
муниципального района и обратно с соблюдением мер информационной 
безопасности.

5. Руководителям ОО, на базе которых будет проходить ДР-10, 
рекомендовать:

обеспечить проведение ДР-10 в соответствии с утвержденным 
Порядком с соблюдением мер информационной безопасности;



принять меры по обеспечению объективности проведения ДР-10.
6. Руководителю РЦОИ Т.Н.Савичевой обеспечить 

организационно-технологическое сопровождение проведения ДР-10.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра И.К.Дугушкина.

И.о. Министра Оs f  п л__  Е.П.Солдатова

Исп.Рязанова Т.В., 
391807



Приложение1 
к приказу Министерства 
образования Республики 
Мордовия
от «/#>> ■ 2020 г. №

Порядок
проведения диагностических работ по русскому языку и математике 

по программам основного общего образования 
для обучающихся в 10- х классах

с применением технологии ФГБУ ФЦТ

1. Общие положения
Целью проведения диагностических работ является определение уровня 

и качества знаний обучающихся 10-х классов, полученных по завершении 
освоения образовательных программ основного общего образования.

В ДР-10 принимаю участие все обучающиеся 10-х классов ОО 
республики. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети- 
инвалиды, инвалиды могут принять участие в ДР -10 на добровольной основе 
без создания особых условий.

Приём и рассмотрение апелляций и перепроверок по результатам 
проведения диагностических работ не предусмотрены.

Даты проведения ДР-10:
20 октября 2020 г. -  русский язык;
22 октября 2020 г. -  математика.

К участию в ДР-10 привлекаются:
специалисты органов местного самоуправлениям, ответственные за 

получение и доставку материалов исследования из Регионального центра 
обработки информации (далее -  РЦОИ) в ППИ и обратно;

руководитель ППИ;
организаторы в аудитории;
организаторы вне аудитории;
специалисты РЦОИ;
эксперты предметных комиссий.
РЦОИ в рамках проведения ДР-10 обеспечивает:
подготовку к проведению диагностических работ в ОО и РЦОИ с 

использованием оборудования, задействованного для проведения ОГЭ;
печать бланков и КИМ на станции печати «ABBYY TestReader» в 

РЦОИ;
проведение стандартных процедур сканирования, распознавания и 

верификации бланков ответов;



сопровождение работы предметных комиссии по проверке ДР-10.

2. Подготовка и проведение ДР-10 в образовательной организации
Пунктами проведения исследования (далее -  ППИ) являются 

общеобразовательные организации, в которых обучаются учащиеся 10-х 
классов.

Получение материалов для проведения ДР-10 (бланки, КИМ) 
осуществляется специалистами органов местного самоуправления, 
ответственными за получение и доставку материалов исследования в ОО, в 
РЦОИ не позднее одного дня до проведения ДР.

Руководителю ППИ не позднее чем за день до проведения ДР-10 
необходимо:

1. Определить необходимое количество аудиторий проведения 
исследования. Количество, общая площадь и состояние помещений, 
предоставляемых для проведения ДР-10, должны обеспечивать проведение 
исследования в условиях, соответствующих санитарно-эпидемиологическим 
требованиям.

2. Получить от ответственного лица на уровне муниципального 
образования материалы ДР-10.

3. Распределить участников ДР-10 по аудиториям проведения 
исследования.

4. Подготовить ведомость учета проведения ДР-10 в аудитории 
проведения исследования (по количеству аудиторий) (Приложение 1), листы 
бумаги для черновиков.

Начало проведения ДР-10 -  9.00 ч., продолжительность -  3 ч. 55 минут, 
формат ОГЭ.

Процедура проведения ДР-10 аналогична процедуре проведения ОГЭ.
Передача бланков участников после завершения ДР-10 в РЦОИ 

осуществляется в день проведения исследования.

3. Проверка и обработка результатов ДР-10
Проверка развернутых ответов участников ДР-10 осуществляется 

республиканской комиссией по проверке диагностических работ на 
площадке РЦОИ. Для проверки развернутых ответов экспертам ПК будут 
предоставлены протоколы с работами участников ДР-10 из РЦОИ. 
Заполненные протоколы и комплекты работ передаются председателями 
комиссий в РЦОИ для дальнейшей обработки. Обработка результатов ДР-10 
на уровне РЦОИ должна завершиться не позднее 13 ноября 2020 г.

4. Ознакомление с результатами ДР-10
Результаты ДР-10 доводятся до участников диагностических работ через 

РЦОИ Республики Мордовия не позднее 13 ноября 2020 г.



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от /-4,/С  2020 г. №

Состав предметной комиссии по русскому языку

1. Чушникова Наталья Викторовна, методист ГБУ РМ «Центр 
мониторинга и оценки качества образования», председатель предметной 
комиссии;

2. Тарасова Людмила Владимировна, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 37» г. о. Саранск, заместитель председателя (по согласованию);

3. Аверкина Татьяна Ивановна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» 
г. о. Саранск (по согласованию);

4. Анташева Татьяна Евгеньевна, учитель русского языка 
и литературы ГБОУ РМ «Республиканский лицей»;

5. Афонина Наталья Валентиновна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» 
г. о. Саранск (по согласованию);

6. Батурова Лариса Александровна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №16» г. о. Саранск (по согласованию);

7. Борисова Инна Викторовна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Гимназия № 23» г. о. Саранск (по согласованию);

8. Бормотова Наталья Викторовна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г. о. Саранск (по согласованию);

9. Буртасова Нина Витальевна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Гимназия № 29» г. о. Саранск (по согласованию);

10. Винокурова Наталия Михайловна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 32» г. о. Саранск (по согласованию);

11. Г агарина Светлана Вячеславовна, учитель русского языка 
и литературы МБОУ «Гимназия № 1» Рузаевского муниципального района 
(по согласованию);

12. Гладышева Надежда Васильевна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Николаевская средняя общеобразовательная школа» 
г. о. Саранск (по согласованию);

13. Гончарова Светлана Николаевна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 24» г. о. Саранск (по согласованию);

1



14. Грунина Елена Васильевна, учитель русского языка 
и литературы МОУ «Гимназия № 23» г. о. Саранск (по согласованию);

15. Дуборкина Евдокия Викторовна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Саловская СОШ» Лямбирского муниципального района 
(по согласованию);

16. Зацепина Евгения Николаевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 16» г. о. Саранск (по согласованию);

17. Земскова Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 4» Рузаевского муниципального района (по 
согласованию);

18. Зимина Надежда Васильевна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Лицей № 4» Рузаевского муниципального района 
(по согласованию);

19. Иванова Юлия Вениаминовна, учитель русского языка и 
литературы ГБОУ РМ «Республиканский лицей», г.о. Саранск,

20. Имайкина Нина Николаевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» 
г. о. Саранск (по согласованию);

21. Кадикина Елена Евгеньевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Лицей № 4» г. о. Саранск (по согласованию);

22. Караваева Ольга Олеговна, учитель русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г.о. Саранск 
(по согласованию);

23. Кондратьева Юлия Николаевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» Рузаевского 
муниципального района (по согласованию);

24. Коновалова Елена Викторовна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Лицей №3 1 »  г. о. Саранск (по согласованию);

25. Лайкова Елена Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Красносельцовская средняя общеобразовательная 
школа» Рузаевского муниципального района (по согласованию);

26. Новикова Ирина Геннадьевна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» Рузаевского 
муниципального района (по согласованию);

27. Николаева Ольга Сергеевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Центр образования "Тавла" - Средняя 
общеобразовательная школа №17» г.о. Саранск (по согласованию);

28. Парамонов Дмитрий Вячеславович, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» Рузаевского 
муниципального района (по согласованию);

29. Поелуева Нина Ивановна, учитель русского языка и литературы 
МОУ «Атемарская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района (по согласованию);

2



30. Саламатина Татьяна Станиславовна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» г. о. Саранск 
(по согласованию);

31. Семчук Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 38» г. о. Саранск (по согласованию);

32. Леутина Елена Валентиновна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. о. Саранск 
(по согласованию);

33. Тришкина Ирина Алексеевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Лицей № 43» г. о. Саранск (по согласованию);

34. Шарина Ольга Борисовна, учитель русского языка и литературы 
МОУ «Лицей № 7» г. о. Саранск (по согласованию).

Состав предметной комиссии по математике
1. Панкратова Любовь Алексеевна, учитель математики ГБОУ РМ 

«Республиканский лицей» председатель предметной комиссии (по 
согласованию);

2. Леонова Татьяна Ивановна, учитель математики МОУ «Центр 
образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17» г. о. 
Саранск заместитель председателя (по согласованию);Богачёва Наталья 
Михайловна, учитель математики МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 33» г.о. Саранск (по согласованию);

3. Богачёва Ольга Михайловна, учитель математики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 33» г. о. Саранск (по согласованию);

4. Володина Ольга Николаевна, учитель математики МОУ «Лицей 
№ 31» г. о. Саранск (по согласованию);

5. Давыдова Ольга Валерьевна, учитель математики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» (по согласованию;

6. Игнатьева Галина Николаевна, учитель математики МОУ Лицей 
№7, г.о. Саранск (по согласованию);

7. Курнаева Наталья Юрьевна, учитель математики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» (по согласованию);

8. Морозова Татьяна Михайловна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 40» г.о. Саранск (по 
согласованию);

9. Овчинникова Татьяна Владимировна, учитель математики МОУ 
«Лицей № 4» Рузаевского муниципального района (по согласованию);

10. Осипова Марина Николаевна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 28» г.о. Саранск (по 
согласованию);

11. Певцова Ольга Викторовна, учитель математики МОУ «Лицей № 
31» г. о. Саранск (по согласованию);

з



12. Перепелова Надежда Владимировна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального 
района (по согласованию);

13. Пьянзова Светлана Владимировна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 24» г.о. Саранск (по согласованию);

14. Салищева Надежда Алексеевна, учитель математики МОУ «Лицей 
№ 7» г.о. Саранск (по согласованию);

15. Сарайкина Надежда Ивановна, учитель математики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» (по согласованию);

16. Саушкина Любовь Николаевна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 40» г.о. Саранск (по 
согласованию);

17. Спиридонова Ольга Николаевна, учитель математики МОУ Лицей 
№43, г.о. Саранск (по согласованию);

18. Сухова Татьяна Васильевна, учитель математики МОУ 
«Большеелховская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района (по согласованию);

19. Холопова Елена Спиридоновна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 27» г.о. Саранск, (по 
согласованию);

20. Ю дина Наталья Вячеславовна, учитель математики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» г.о. Саранск, (по 
согласованию).

4


